
COMUNE DI BORGETTO
Città Metropolitana di Palermo

ORDINANZA SINDACALE
UFFICIO: AREA 3 GOVERNO DEL TERRITORIO/

IL SINDACO

Premesso che l'ASP Palermo – Dipartimento di Prevenzione – U.O.S.D. Coordinamento Attività
Territoriali di Prevenzione – Area 1, con sua nota del 24.01.2025 ha comunicato che il controllo
microbiologico dell’acqua in distribuzione prelevata in Borgetto via San Nicolò, pozzetto di manovra
civ. 23 in data 22.01.2025, verbale n. 04/Camp/25 – ha evidenziato il superamento del valore superiore
al limite di accettabilità previsto dal D.Lgs. n. 18/2023;
Vista la planimetria riportante la perimetrazione della zona, dove deve dichiararsi la non potabilità
dell’acqua;
Visto l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prevede: “In particolare, in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. ...”;
Ritenuto necessario intervenire alla luce di quanto esposto in narrativa, quale Autorità territoriale ai
sensi dell'art. 6 del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 (“Codice della Protezione Civile”), con un
provvedimento volto alla tutela della pubblica incolumità, atteso che la situazione della criticità idrica
ha importante refluenza sull'igiene e sulla salute pubblica, nonché quale autorità sanitaria locale ai
sensi dell'art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali);
Vista la normativa che regolamenta la materia;
Attestato che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 e
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;
Ravvisata a tal riguardo la competenza del Sindaco, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 833 del 23-12-
1978, dell'art. 4 del Decreto Ass. n. 13306 del 18-11-1994, dell'art. 38 della L.R. n. 30/1993 s.m.i. e
degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

ORDINA

ai sensi dell'art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali), e fino alla ripresa della regolare distribuzione dell'acqua potabile
sotto il profilo della loro potabilità, limitatamente alla seguente via San Nicolò e zona limitrofa,
Il divieto di utilizzo acqua per consumo umano, distribuita attraverso la rete idrica comunale.

Registro Generale n. 7 Del 24/01/2025

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL' ART. 50 DEL
D.LGS N. 267/2000 – DIVIETO DI UTILIZZO ACQUA PER CONSUMO
UMANO, DISTRIBUITA ATTRAVERSO LA RETE IDRICA COMUNALE,
NELLA VIA SAN NICOLÒ E ZONE LIMITROFE.



IL SINDACO ALTRESÌ INVITA

la popolazione ad utilizzare, per gli usi alimentari, l'acqua minerale imbottigliata.

Il presente provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e
pubblicato nel sito Istituzionale del Comune di Borgetto.

Sarà inviato
all’A.S.P. Palermo – Dipartimento di Prevenzione – U.O.S.D. Coordinamento Attività Territoriali di
Prevenzione – Area 1 Caltanissetta;
PEC: prevenzionepartinico@pec.asppalermo.org

Al Comando di Polizia Municipale che vigilerà per l’osservanza della presente ordinanza;
PEC: poliziamunicipaleborgetto@pec.it.

Il Sindaco

Dott. Francesco Davi'
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

mailto:prevenzionepartinico@pec.asppalermo.org
mailto:poliziamunicipaleborgetto@pec.it
mailto:poliziamunicipaleborgetto@pec.it
mailto:poliziamunicipaleborgetto@pec.it

